
REGISTRO GENERALE N. 1999 del 13/12/2017 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

 DETERMINAZIONE N. 564 del 06/12/2017 
PROPOSTA N. 2558 del 06/12/2017 
 
OGGETTO: RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO  INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE 
2°CIRCOLO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - NOMINA RUP - D.L. (CUP 
C21E14000050003- CIG 5836541200). 

 
IL DIRIGENTE 

      Premesso che: 

 con Delibera G.M. n. 32 del 16/02/2012 il comune di Massafra ha approvato lo studio di 

fattibilità denominato “Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle 
prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma”;  

 

 con determina dirigenziale n°280 del 23.03.2015 è stato  riapprovato lo studio di fattibilità 
dell’intervento di che trattasi;  

 

 con determina dirigenziale n° 2040 del 04.12.2015 è stata approvato il progetto preliminare 

per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale 
e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli”, con lo stesso atto è stata indetta 
gara d’appalto procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs.12 aprile 
2006, n°163(CUP C21E14000050003- CIG 5836541200);  
 

 con determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 sono stati approvati i verbali di gara  è  la 
procedura è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 
– 74016 Massafra (TA); 
 

 con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017 è stato preso atto della delibera Anac 

n°882 del 01.08.2017 e la procedura è stata aggiudicata definitivamente;  
 

 con lo stesso atto è stato approvato il progetto definitivo presentato dalla Ditta  IMPREDIL 
s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA) – P.I.02519800730 ed elaborato dalla 
Società di Ingegneria “Architetti Bubbico & Associati srl” con sede sociale in 
Montescaglioso (MT); 

 
Considerato che: 

 nell’elaborazione del progetto preliminare era prevista, per i lavori,  l’IVA al 10% anziché al 
22% così come oggi  per legge, pertanto con nota prot. n° 37529 del 19.10.2017 è stata 
richiesta apposita variazione al bilancio al fine di reperire la somma di € 45.630,47 per il 
maggiore importo necessario per la differenza IVA dal 10% al 22%.  
 

 con delibera G.M. n°233 del 20.11.2017 è stata approvata la variazione al bilancio 
prevedendo la somma di € 45.631,00 per il maggiore importo dell’I.V.A. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

 questo Ufficio ha modificato la bozza di contratto presentata in sede di gara adeguandola 
allo schema utilizzato da questo Ente. 

 
Atteso che: 

 con la Determinazione n° 1828 in data 17.11.2017 del Dirigente della Ripartizione Risorse 
Umane, l'Arch. Lorenzo Natile, in accoglimento della richiesta da parte dell'interessato, è 
stato collocato in aspettativa non retribuita, ai sensi dell'art. 110, comma 5, del Decreto 
Legislativo n° 267/2000, a decorrere dal 20-11-2017 e fino alla scadenza dell'incarico ex 
art. 110 del Decreto Legislativo n° 267/2000 presso l'Amministrazione Provinciale di 
Taranto; 

  

 a seguito dell’aspettativa del Dirigente Arch. Natile, il Sindaco, con proprio decreto n°23 del 
27.11.2017, ha attribuito ad interim le funzioni dirigenziali della 4A Ripartizione al 
sottoscritto;  
 

 poiché il Dirigente della 4^ Ripartizione era stato nominato anche RUP dell’intervento di che 
trattasi, anche tale carica viene attribuita al sottoscritto;  

 

Ritenuto dover nominare il personale che collabora con il sottoscritto RUP in tutte le attività 
previste per la realizzazione dell’opera così come sotto riportato: 

 Direttore dei lavori – Geom. Giulio RESTA; 

 Supporto al RUP: Geom. Giuseppe LATERZA; 

 Collaboratori tecnici:Geom. Giuseppe LATERZA; 

 Collaboratore Amministrativo : Andria Angelo; 

 
Dato atto che: 

 al sopra riportato personale verrà corrisposto l’importo dell’incentivo di cui all’art.93 comma 
bis e seguenti del D.Lgs.163 /2006,  così come previsto dal regolamento approvato con 
delibera G.M. n° 150 del 04.09.2015 e così come sotto riportato: 

 

            

funzione soggetto somma 
impegnat

a 

% 
spetta

nte 
Tab. C 

imponibile  
compenso  

 cpdel  totale 

 

 irap  

Ufficio del RUP  RUP: arch. Luigi Traetta 
    

13.463,20  
  

                  
-    

                
-    

               -    
                    
-     

           
-    

 
SUPPORTO AL RUP: 
geom. Giuseppe Laterza 

    
13.463,20  

             
10,00  

       
1.346,32  

     
1.087,50  

       258,82  
         
1.346,32   

     
92,44  

Progetto preliminare geom. Giuseppe Laterza 
    

13.463,20  
               

1,98  
          

265,90  
        
214,78  

         51,12  
            
265,90   

     
18,26  

 geom. Giulio Resta 
    

13.463,20  
               

1,98  
          

265,90  
        
214,78  

         51,12  
            
265,90   

     
18,26  

Progettista esecutivo Incarico Esterno 
    

13.463,20  
  

                  
-    

                
-    

               -    
                    
-     

           
-    

Prime indicazioni per la 
sicurezza in fase di 
progettazione 
preliminare  

geom. Giuseppe Laterza 
    

13.463,20  
               

0,55  
            

74,05  
          
59,81  

         14,24  
              
74,05  

 

       
5,08  

 geom. Giulio Resta 
    

13.463,20  
               

0,55  
            

74,05  
          
59,81  

         14,24  
              
74,05   

       
5,08  

Coordinatore per la 
sicurezza in fase di 
progettazione definitiva  

Incarico Esterno 
    

13.463,20  
  

                  
-    

                
-    

               -    
                    
-    

 

           
-    

Direzione lavori  Geom. Giulio RESTA 
    

13.463,20  
             

25,34  
       

3.411,57  
     
2.755,71  

       655,86  
         
3.411,57   

   
234,24  

Collaudo o 
certificazione di 
regolare esecuzione  

Incarico Esterno 
    

13.463,20  
               

6,56  
          

883,19  
        
713,40  

       169,79  
            
883,19  

 

     
60,64  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

Collaboratori tecnici:  geom. Giuseppe Laterza 
    

13.463,20  
             

13,12  
       

1.766,37  
     
1.426,79  

       339,58  
         
1.766,37   

   
121,28  

Collaboratori 
amministrativi  

Angelo Andria 
    

13.463,20  
             

13,12  
       

1.766,37  
     
1.426,79  

       339,58  
         
1.766,37   

   
121,28  

  
    

            
73,19  

      
9.853,72  

    
7.959,38  

  1.894,33  
       
9.853,72  

# 
  
676,5
5  

 

 il 20% del fondo di cui all’art. 3 del Regolamento approvato con DGM 150/2015, è quantificato, 
in €. 3.040,00; 

 
Per quanto sopra si ritiene di dover: 
riapprovare il quadro economico di progetto definitivo così come sotto riportato: 
     

A) SOMME a BASE D'APPALTO    

a)     Lavori da eseguire al netto del ribasso (importo a base di gara € 
760.000,00) 

720.000,00  

b)    oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 81.450,00  

A) TOTALE LAVORI (a+b)  801.450,00 801.450,00 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE    

02) Allacciamento a pubblici servizi rete gas 1.500,00 1.500,00  

03) Imprevisti    

04) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) 15.200,00 15.200,00  

       a) progettazione definitiva al netto del ribasso del 10.68% 25.200,00   

       b) progettazione esecutiva al netto del ribasso del 10.68% 16.800,00   

       c) direzione lavori  0   

       d) contabilità  0   

       e) coordinamento sicurezza in fase di progettazione al netto 
del ribasso del 10,68% 

6.000,00   

       f) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 18.150,11   

       g) responsabile lavori in fase di progetto 0   

       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0   

       i) progettazione geologica 0   

Somma di (a+b+c+d+e+f+g+h) 66.150,11   

       l)  contributo previdenziale (4%) 2.646,00   

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale) 15.135,15   

05) Spese tecniche 83.931,26 83.931,26  

06) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0   

07) Spese per pubblicità e notifiche 2.000,00 2.000,00  

08) Spese per opere d'arte al 2%    

       a) Certificazione ambientale 3.000,00   

       b) collaudo tecnico amministrativo 6.390,00   

       c)certificato di regolare esecuzione 0   

       d) contributo previdenziale (4%) 375,6   

       e) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 2.148,43   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

09) Spese per analisi e collaudi  11.914,03 11.914,03  

10) Contributo a favore dell'ex A.V.C.P. 375,00 375,00  

11) IVA su lavori all'aliquota del 22% 176.319,00 176.319,00  

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 291.239,29 291.239,29 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   1.092.689,29 

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO   1.047.058,82 

 

di approvare il nuovo schema di contratto allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale in sostituzione di quello presentato in sede di gara. 

 

di attribuire al sottoscritto le funzioni di Responsabile del procedimento per l’intervento di 
che trattasi in sostituzione dell’Arch. Lorenzo NATILE.  
 

di dover nominare il personale che collabora con il sottoscritto RUP in tutte le attività 
previste per la realizzazione dell’opera così come sotto riportato: 

 Direttore dei lavori – Geom. Giulio RESTA; 

 Supporto al RUP: Geom. Giuseppe LATERZA; 

 Collaboratori tecnici: Geom. Giuseppe LATERZA; 

 Collaboratore Amministrativo : Andria Angelo; 

 
Visto il vigente regolamento comunale per la costituzione  e ripartizione del Fondo di cui all’art. 93 
del D. Lgs. 163/2006, approvato con deliberazione G.M. n° 150/2015; 
 
Visti 

- il D.L.vo del 18.08.2000, n.267; 
- Il D.Lgs. 163/2006; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 

4 febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale. 

   
 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto:     

 Di riapprovare il nuovo quadro economico come dettagliatamente specificato in premessa, 
che qui si intende integralmente riportato. 
 

 Di approvare il nuovo schema di contratto allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 Di attribuire al sottoscritto le funzioni di Responsabile del procedimento per l’intervento di che 
trattasi in sostituzione dell’Arch. Lorenzo NATILE.  
 

 Di nominare il personale che collabora con il sottoscritto RUP in tutte le attività previste per la 
realizzazione dell’opera così come sotto riportato: 
Direttore dei lavori – Geom. Giulio RESTA; 
Supporto al RUP: Geom. Giuseppe LATERZA; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

Collaboratori tecnici:Geom. Giuseppe LATERZA; 
Collaboratore Amministrativo : Andria Angelo; 

 

 Di dare atto che al sopra riportato personale verrà corrisposto l’importo dell’incentivo di cui 
all’art.93 comma bis e seguenti del D.Lgs.163 /2006,  così come previsto dal regolamento 
approvato con delibera G.M. n° 150 del 04.09.2015 e così come riportato nella tabella in 
premessa indicata che qui si intende riportata. 
 

 Di integrare l’impegno di spesa approvato con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017 
con la somma di € 45.630,47 con imputazione alla  Mis/Prog 01 11 Tit.AC 2 Macroacc AC 02  - 
P.conti 2.02.01.09.011 Capitolo 12540-15 – descrizione:”Utilizzo proventi oneri urbanizzazione 
quote di cofinanziamento opere” – anno 2017 come da delibera di variazione G.M. n° 233 del 
20.11.2017; 

  

 Di confermare, l’impegno di spesa di €. 1.092.689,29 totali rideterminando,  ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 

ESERCIZIO 2017-2018   

 

 Di dare atto che la quota del fondo per la progettazione e l’innovazione, di cui all’art. 93 del D. 
Lgs. 163/2006, pari al 20% del fondo,  è quantificato  in €. 3.040,00 e che tale importo è 
destinato, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento approvato con DGM 150/2015, all’acquisto da 
parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa 
per centri di costo, nonché all’ammodernamento ed accrescimento dell’efficienza dell’ente e 
dei servizi ai cittadini; 
 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

1 Lavori a lordo dell’I.V.A. -  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra 
(TA) – P.I.02519800730 

€  977.769,00 

2 progettazione (definitiva, esecutiva e coordinatore della sicurezza a lordo di 
CAP E IVA   -  Società di Ingegneria “Architetti Bubbico & Associati srl – 
Montescaglioso – Via Santa Lucia P.I. 00115014077 

€    60.902,40 

3 Incentivo art.92 D.Lgs 163/2006 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali.  
D.L. Giulio RESTA – Supporto al RUP e Collaboratore tecnico Geom. 
Giuseppe LATERZA – Collaboratore Amministrativo Andria Angelo  

€   15.200,00 

   

4 Spese pubblicità G.U. giornali € 796,25 già liquidata alla Luxmedia s.r.l. – 
Roma e € 1.140,51 già liquidata alla INFO srl di Barletta 

€       2.000,00 

5 Spese per analisi e collaudi compreso CAP e IVA €    11.914,03 

5 Spese allacci  €     1.500,00 

6 Contributo ANAC €        375,00 

7 Spese tecniche coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione compreso 
CAP e IVA.  

€    23.028,86 

                                                                    TOTALE GENERALE  € 1.092.689,29 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

 Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

                     IL DIRIGENTE 

                                  (Arch. Luigi TRAETTA) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2558 del 06/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 06/12/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2558 del 06/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2017 12540 1635 1 01 11 2 02 2.02.01.09.011 
Infrastrutture portuali e 
aeroportuali 

45.630,47 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 13/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3175 
 

Il 14/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1999 del 13/12/2017 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1999 del 13/12/2017 

RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE 2°CIRCOLO - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO - NOMINA RUP - D.L. (CUP C21E14000050003- CIG 5836541200). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 14/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


